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홢홢optages- Statslaan, skal udgaa. Udvalgets' 
Flertal r er enigt ; om, at det omhandlede 
Beløb: kan afholdes af de løbende Indtægter,; 
men s o m  sagt; - Mindretallet,; det ærede. 
Medlem for Kjøbenhavns 6te Valgkreds, 
mener at burde fastholde Regeringsfor-: 
slaget paa dette jPunkt. j;U øyrigt er Ud-j 
valget enigt om sine Indstillinger. j 

Lovforslaget omfatter jo i Virkelig-j 
heden forskellige temmelig betydelige An- 
læg, og naar Udvalget har foreslaaet, at 
de to første Forslag i Regeringsforslagetj 
skulle udgaa, nemlig for det første Afhol- 
delsen af en Konkurrence vedrørende Til-j 

I 홢 . I vejebringelsen af en fast Bro over Lille, 
Bælt, hvortil der skulde anvendes 60,000: 
Kr., og for det andet Tilvejebringelse af: 
Dobbeltspor paa Strækningen Nyborg-- 
Kavslunde samt forskellige Foranstaltninger 
til Stationernes Udvidelse, som staa i För-i 

I bindelse dermed- er det ikke dermed Ud- 
valgets Mening, at disse Forslag ikke; 
kunne tænkes gennemførte, men der har: 
ikke været Tid for Udvalget til at fremme 
sine Overvejelser saa vidt, ' at det har kqn;, 

, net tilraade Tiltrædelsen af disse 2 For- 
slag., Udvalget har imidlertid ment, at 
Regeringen havde Ret i,' at , det cr paa-; 
trængende nødvendigt * at fremme Stations-; 
udvidelsen ved Esbjærg, og at det er for-, 
delagtigt allerede nu at søge a t  erhverve 
de Grunde, - som anses fornødne til en 
fremtidig Godsbanegaard ved Aarhus. -e,, 

: er meget betydelige Summer, hvorom det; 
- her drejer sig, -særlig naar de isættes i For- 
bindelse med de tvende andre Fo'rslag,', 
som ere forelagte af Regeringen, det ene 
oppe i Landstinget om det sjællandske 
Jærnbaneanlæg, d e t  andet her, 홢 Gedser 

I r Warnemiindef orbin d elsen. , i - Udvalget; harj 
henvendt .sig til Regeringen angaaende. 
Oplysninger omr, hvor meget,. den antog,:,' 
at disse forskellige 'A i1h.eg vilde koste, og 
ærede Medlemmer ville L som / Bilag -IV 
her til Betænkningen wtaKle j negeringens; 
Overslag over, i hvad ; der. i ,  Øjeblikket kan; 
tænkes at' ! ville medgaa til samtlige disse, 

'Forslags Gennemførelse. Den Sum,: dét; 
drejer5 sig om, løber op til over 95 M. )  
Kr. Her. maa jeg dog over for den højt-! 
..serede Minister gøre ;. opmærksom paa, i at 
jeg ikke kan se, at der; derunder er op-s 
taget Udgi'fterhe ved Aarhus Godsbane-: 

- gaard, og; man kan .vel,:: naar .dette kommer) 
,-,til,; .= regne, at;" selv -efter/Regeringens: Qyér-j 

'홢;iglag;i v i l 'de t  I , ' d e  Beløb) komme op til; 
.100 Mill/1 K r . D e t t e  er en saa; betydelige 
홢 og vigtig Sag, : åt < det er naturligt',::at ;der 
er ̂ mange Ting, som maa tages under 
Overvejelse, inden man kan fremme de 

'enkelte foreslåede Anlæg, Pg saa  m eget 
mere ønskeligt vilde det være, at alt var 
samlet til Overvejelse paa eet Sted. Ærede 
Medlemmer ville imidlertid, , vide, at en 
væsentlig Del ligger oppe i Landstinget 

: hvorvidt de - ere, komne med Forhancl- 
lingerne der, ; ved j eg ikke, ;meii d e t  synes 
iegentlig ikke, , at 홢 man : der ianser det for 
muligt at gennemføre de forolagte. Lovfor- 
slag å denne: Samling 
: Jeg skal naturligvis ikke komme dybt 

ind paa de andre Forslag, J som ere fore- 
lagte. Med Hensyn. til det første ; om Af- 
holdelse : a t : :  en Konkurrence vedrørende 
Tilvejebringelsen af. en: fast Bro over Lille 
홢 B^ltj-y,erBéløbet. ganske . vist ikke; s tor t ,  
nemlig 60,000 Kr홢 men som det fremgik 
af Forhandlingerne her i, Tinget, , er; : der 
mange Medlemmer, som nære stor Be-tænke- 

! lighed ved at gaa ind paa dette For slag, 
idet man f rygter i for j at; Vedtagelsen; af ;en 
saadan Konkurrence paa en maaae pinaei 
Folketinget til et fremtidigt Anlæg. : ;For 
at fremme denne, Sag,, kunde det,, have væ- 
ret ønskeligt, åt man havde kendt lidt til, 
hvorledes saadänne Brobygninger, stillede 
sig. andre Steder hvor de ere gennemførte. 
Generaldirektoratet maa formodentlig ligge 
inde med Oplysninger om saadanne Bro- 
anlæg, ;so'1n det:, vil" være ,a|- stor -Nytte at 
.kende,-'.inden-man/ga^Pfdertil.^---p.er;.)er og- 
saa store Betænkeligheder, ved Anbringel- 
sen äf 홢 en saadan; -Rro--, bortset _fra de tek- 
piske Vanskeligheder; Det vil involvere en 
meget betydelig: Udgift til Anlæg i Land 
paa begges Sider ,pg bevirke en betydelig 
Forlægning af de Interesser, som i Øje- 
blikket knytte sig til . Fredericia Station. 
Man har søgt at danne sig et Begreb om, 
hvorledes -Trafikf orh-ol-dene- vilde stille sig i 
Tilfælde af, at en s a a d a n  Bro blev gen- 
nemført, og. hvorvidt man kunde undgaa 
en Bro ved andre Baneliniers Gennemfø- 
relse. Under Igte Behandling blev der 
saaledes henpeget paa; en mulig ;Oyerførel\3,e 
af en betydelig Del af den Gods- og Pas- 
sagertrafik, som nu gaar over Lille Bælt, 
til en Linie Aarhus홢Kalundborg. Der har 
været rettet Forespørgsel i saa Henseende 
til , Regeringen, Ærede .Medlemmer;, ville 
paa Bilag 'IV. se. en Række af Fore- 
spørgsler, der ere stillede af Udvalget. 
Statsbanerne' have merit, at 5 det ikke kunde 
gaa an at optage denne Tanke til ;nærmere 
Forhandling- De mene, at det vil blive en 
saa kostbar Historie at lægge en Linie 
over Kåluiidborg--Aarhus" til Optagelse af 
Trafikken, at det ikke vil kunne betale sig, 
og navnlig mene Statsbanerne, at ved Gen- 
nemførelse af Broanlæget vil alt andet 
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blive overflødigt. Imidlertid maa jeg dog 
henvise til det Svar fra Regeringen,: som 
findes paa dette Bilag med Hensyn til 
Torismængden,'som gaar ad de forskellige 
Veje. Det vil deraf ses, at Lille Bælt- 
Færgens samlede Godsmængde er henimod1 
200,000 T'ons,, og af disse oplyser Rege- 

ringen, at 50,000 Tons gaa over Vamdrup 
baade Syd fra og Nord fra, og fra Nord- 
jylland, Nord for Skanderborg gaar over 
Lille Bælt len Tonsmængde af 37,000. 

M Hvis en Del af de 50,000 Tons, der nu 
gaa over Lille Bælt og Yåmdrup, kunde 
tænkes at gaa ad andre Linier, f. Eks, 
Gedser홢Warnemünde og eventuelt en Li- 
nie over Lolland, Sakskøbing홢Maribo홢 
Rødby til Fémerh, ;er det sandsynligt, at 
denne Tonsmængde vilde spares paa Lille 
Bæltpassagen. De 37,000 Tons vilde rime- 
ligvis kunne spares i det: Øj eblik, man fik 
en Passage over Kalundborg, i alt Fald 
blev der kun omtrent de 4/e tilbage af den 

, nuværende Tonsmængde Imidlertid mener 
Regeringen, at Trafikken over 'Lille 
Bælt vil blive stadig tiltagende, * og 
selv om dét kunde tænkes, at en Del af 
Tonsmængden kunde ben vises til andre 
Linier, vilde det dog kim blive en fore-: 
løbig Formindskelse af Transporten over 
Lille Bælt, og det vilde snart alligevel vise 
sig nødvendigt at bygge en; Bro. Dét vil 
dog være et Spørgsmaal, og i alle Tilfælde 
ligger der deri, at det ikke ei givet at vi 
behøve- en saadan "Bró. Udvalget hai ment,; 
at vi i saa Hénsende kunde se Tiden an. 
Jeg skal med Hensyn til Trafikken over 
i l l e  Bælt endnu gøre 홢 opmærksom paa, at,! 
ri aar den er tiltagen, saa stærkt i den senere 
Tid, ligger der ikke deri noget ubetinget 
Bevis for, at den vedblivende vil tiltage, i 
Særdeleshed ikke hvis man kunde henvise! 
en Del af den til andre Veje/ thi det kan! 
vist ikke benægtes, at Grunden til, at Tra-i 
-fik,ke.n er tiltagen saa stærkt over Lille Bælt.j 
som den er i de senere Aar, maa til Dels': 
søges i d'e samme o l å ;  som have be- 
virket, at Trafikken i det hele taget er! 
"bleven saa stor, nemlig at Taksterne ere! 
blevne saa betydelig nedsatte paa de lange; 

- i Afstande. Det maa antagés/ at den vold-; 
somme Opgang alle Steder ogsaa for en: 
stor Del har gjort sig gældende her, og 
at den fremtidige Udvikling vil ske M e t  

grädyis.L Dertil kommer et 'Mömeht, som 
jeg tror vin have nogen Betydning,' nemlig 
at, inden Taksterne 'hedsattes, gik' en Hel 
Del af den Tränk, som nu gaar over Lille 
Bælt,' søværts med de forskellige Damp- 
skibslinier. Konkurrencen for disse er nu 
bleven betydelig vanskeliggj ort.1 Efter- 
hÉt"d'eD maa Dampskibslinierne, for at 
kunne tage Konkurrencen med Jærnbanerne 
op, nødvendigvis tilvejebringe en bedre For- 
bindelse, og sker dëiY;' er det dog i-en For- 
del for -os, at Trafikken äd Jærnbanerne ; 
ikke bliver saa overvældende, at Søfarten 
bliver umuliggjort. Det vi! være en For- 
del for Statsbanerhé, at eri Del af Trafikken 
kan gaa søværts til de Egne hvoi det ikke 
er absolut nødvendigt at 'Ilåvé Jæmbane- 
forbindelsé: Det har dog sin Betydning 
for bandet,' at vi have en dygtig Dämp- 
skibsnaadé, og at gaa videre og videre i 
Konkurrence med dénné! Dairipskibsflaädö 
turde maaske være et tvivlsomt økonoihisk 
Foretagende. Ophører h'éle denne; Tråfilc, 
eller (iVanskèliggøres; og formindskes ' ;deri, 
vil Trankkén ad ' Jærhbaherné ganske vist 
stiger meget betydelig, mén det vil nød- 
vendiggøre ikke- alene' en overordentlig Ud- 
vikling af Materiellet, men ogsaa saa kost- 
bare Anlæg som dét her er Tale om. Der 
er i Fjor vedtaget en Bevilling til ret tredje 
Færgeleje ved Lille BreIt., Reger in gen 
mener, at det meget hurtig vil vise sig 
utilfredsstillende, men jeg tror at Rege- 
ringen ser noget' fejl; dér. Naar først, dét 
er ordnet ved Lille Bælt paa bedste Maade 
med de Midler, som ere stillede til Raadig- 
hed, og de, som yderligere' kunne stilles 
til Raadighed,s er; det min Overbevisning, 
at Lille Bælts Trafikken vil kunne besørges 
uden i Bro, i Særdeleshed haar min udvikler 
andre konkurrerende Banelinie] som dér 
kan være Spørgsmaal om. feg skal her 
først og fremmest hævne Aarhus홢Kalund- 
홢 borg. Behandlingen af det andet Forslag, 
Forslaget - om en Foranstaltning til Op- 
rettelse af en Dålmpfærgefoi'bindelse mellem 
Gedser-og Warnemünde, har Udvalget ikke 
kunnet gennemføre af Mangel paa til- 
strækkelig l i d  til at tage hele den øko- - ' , 
nomiske Situation under Overvejelse, navn- , 
lig 'ogsaa' i Forbindelse med de foreslaaede 
sjællandske Tærnbarieanlæg. Saa betydelige 
F orslag kunne naturligvis ikke > føres til 

' 33i ' 
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Ende i saa kort Tid, som tiår været levnet 
Udvalget i Aar. Der er : jö mangfoldige 
Oplysninger, som det vil være ønskeligt 
yderligere at faa. Og jeg vil tilføje en 
Ting, og det er, at naturligvis er det 
særdeles fortjenstfuldt for Rigsdagen at 
gennemføre - mange Love, men jeg tror, 
at det - er lige saa fortjenstfuldt, at 
man ikke gennemfører Love, før man 
har en solid Overbevisning om disse 
Loves Nødvendighed, og ved saa. vigtige' 
Love som dem, hvorom der her er Tale,; 
er det af stor Værdi, at der bliver Lejlig- 
hed for Befolkningen til gennem Pressen 
og den offentlige Diskussion af interesserede 
sociale Lag at kunne drøfte, disse. Sager., 
Saadanne Forslag som f. Eks. Forslaget 
om at anvende et saa betydeligt Beløb, 
Hvorom der her, er Tale, til Routen Ged- 
ser홢Warnemündo, hvor . der forlanges, et 
Beløb af 3 Millioner Kr., som upaatvivle- 
lig ville drage efter sig et Broanlæg fra Mas- 
nedsund til Orehoved til et Beløb af 8, . 
Millioner Kr., og saa Tanken om et 
Jærnbaneanlæg fra Orehoved over Sakskø- 
bing og Maribo og derfra Forbindelse 
med Femern, alle disse Forslas. maa na- 
turligvis kunne tages under en,  samlet 
Overvejelse, inden man med Rette kan 
komme og foreslaa Tinget at vedtage i en 
saadan enkelt Linie som d e n  her före-, 
liggende. Medens Udvalget - altsaa har 
ment,, at det umulig i den Del af Sam- 
lingen, der vel nu er det levnet, og med 
de Oplysninger, som det først har faaet 
den 14de Marts hvilke Oplysninger igen 
førte med sig, at: der er forskellige, andre 
Oplysninger, mail endnu maatte ønske,.홢 
kan ; danne . sig en virkelig., Overbevisning 
om, hvad der bør. : gøres i de af Regerin- 
gen foreslaaede Retninger, har Udvalget 
dog ment, at man straks burde imøde- 
komme Regeringens;, .Ønske om de Ting, 
der ikke staa i saadan direkte Forbin- 
delse med de øvrige: Jærnbaneanlæg, ,og 
som maa siges: at vfiere: i :sig selv i, Øjeblik- 
ket nødvendige,, og det er Forslaget om: 
en Udvidelse af Esbjærg Jærnbanestation 
og Forslaget om at erhverve de til Anlæg 
af en Godsbanegaard i Aarhus ;nødvendige 
Arealer i Byen. Med Hensyn, til det før- 
ste Forslag, .Esbj ærg J ærnbanestation, ere 
vel. alle enige, om Nødvendigheden deraf,: 
og det er jo særligt for Statsbanernes' 
Vedkommende af største Betydning, at de 
kunne blive satte i Stand til at imøde-; 
komme den stedse voksende ; Trafik over 
Esbjærg Havn og til Dels fra Esbj ærg By/ 
J e g  har allerede, under 1 ste Behandling! 

I udtalt mig pm det ubillige i, naar det fra 

Banernes Side maa siges at være nødven- 
digt at iaa denne Udvidelse, at forlange, 
at Esbjærg By skal bidrage sit dertil, efter- 
som det er det første Anlæg, der i Virke- 
ligheden gives til Fordel for den paagæl- 
dende Station. Udvalget er gaaet ind 
derpaa, og jeg skal, altsaa: ikke komme 
nærmere ind paa Sagen. For . mit eget 
Vedkommende har jeg; stillet et, Ændrings- 
forslag under iNr. 8, som. imidlertid ikke 
tiltraadt :af Udvalget.; Staten fordrer, naar 
Stationen skal anlægges, at der til Lettelse 
for Trafikken anlægges en Gade langs med 
Stationens vestre, Side, og dertil. skal Es- 
bjærg bidrage det fornødne ved at ekspro- 
priere Grunden ; og : anlægge Vej en. J eg 
har ment, at det var ubilligt, at Esbjærg 
skulde, bære alle :dQ meget betydelige. Om- 
kostninger dertil, saa meget mere som der 
fra; tidligere Tid eksisterede en Overens- . 
komst mellem Banen; og Byen om, at Byen 
til Fordel for Banen skulde,, anlægge den 
omtalte Vej, men; at Banerne i Erkendelse 
af den Brug, de havde derfor, skulde bi- 
drage dert i lved i at yde et Stykke af Are- 
alet. Nu benytter Staten dette Areal og 
indtager yderligere ny Grund ind; mod 
Byen og vanskeliggør derved Byen at eks- 
propriere den fornødne Grund til et saa- 
dant Vejanlæg. ; Jeg har ment, at Staten 
i , alt Fald ;burde deltage i Ekspropriationen 
for en saa bred Strimmel, som man tidli- 
gere har været enig om, at den skulde,af- 
give til Vejen. Jeg har ikke fundet Støtte 
i Udvalget derfor, Saa. jeg kan. ikke vente 
at faa, det gennemført, men jeg vil dog 
henstille til det høje Ting at støtte mig. i 
denne Sag. ; Det sidste Ændringsforslag 
under: Nr. 12 gaar ud paa at forandre 
Lovforslagets, Titel saaledes, at. det kom- 
mer til at, lyde som et Forslag om for- 
skellige ny,, SLatsbaneanlæg i Jylland. An- 
lægene i. Fyn gaa altsaa ud, idet vi maa 
tænke os dem udsatte til en senere Tid. 
Jeg skal hermed tillade mig at anbefale 
Ændringsforslagene.:til det høje Tings Vel- 
vilje, og jeg skal gøre opmærksom paa, at 
det er det samlede Udvalg, der stiller dem, 
undtagen, soM > sagt, mit Ændringsforslag 
under Nr. 8 og Ændringsforslaget; : under 
Nr, 11, hvor et af Medlemmerne ikke har 
villet gaa sammen; med det øvrige; Udvalg. 
Jeg anbefaler Sagen til den højtærede 
Ministers Velvilje, og jeg haaber, at han 
ved. sin Indnydelse, . hvis den nu kan, føres 
igennem her i Tinget, vil være i Stand til 
at f ø r e  d e n  igennem i Landstinget, idet 
det, j ó, maa siges ;at være :i Baner.nes,: i 
Statens Interesse, at 홢 Forslaget gennem- 
føres. Og det er jo ogsaa Ministerens 
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egèll: ilVlening; at det vil være til'stor :Nytte 
eftersom' han er fremkommen med: Forslå1 
get ; det er, i som sagt ' Tidsforholdene og 
andre  Ting ' der gøie d vi ikke kunne 

I komme' ad over de andre ioieli0gendt 
, Forsi ig 홢 ' 

H. Jensen: Je g IVCIJLJ. ikke nægte, ; at 
det Resultat, Udvalget er kommet til, har 
forbavset;' mig lidty^ endskønt jeg just ikke 
havde 1 store Forventninger! iden Retning. 
Det. oprindelige Lovforslag; gik jo, 'hvad 
angaar de Dele af; det, som im blive 'til- 
bage efter Lovforslagets1 Besl:æring/ ud paa, 
at 'der skulde erhverves det' fornødne Areal 
véd Aarhus' tilden- Gpdsbanegaard, 'og 'at 
der skulde 'bygges 5eh: ! Station; ved ;Esbjæfgi 
hvortil Esbjærg foruden et Gádeanlæg 
skulde give :4Q;000r Kr. kontant. Dette 'er 
i Udvalget 홢' blevet' Veiidt om 'saalêdés, ; at 
Esbjærg slipper o r '  dö 40,000 Kr,, medens 
Aarhus' kommer til at;b:étale Halvdelen a f  
Ekspfop'r,iatiohsudgiftetrí'é: -Dette I skyldes 
selvfølgelig i en væsentlig Grad den 'Om- 
stændighed, at Esbjærg i Udvalget har været ' 
repræsenteret af eii! saa udmærket Tals- 
mand, som det ærede Medlem for Esbjærg 
(Bluhiiie), og at vi her i Tinget en lang 
Tid have været 'vante til at give Esbjærg, 
hvad der blev forlangt, m edens' derimod 
den snilde Manøvre, hvorved én, Del äf de 
jydske Medlemmer, som hidtil " have" haft 
Sæde i - Udvalget, ere komne ud, har  'haft 
til Følge,1 at Aarhus 홢 slet ikke er bleven 
repræsenteret ; dette antager jeg er Grunden 
til, at den tunge Der er bleven lagt paa 
Aarhus. Jeg skal ikke komme ind paa de 
40,000 - Kr., som Esbjærg ;slipper for at 

. . udrede. Jeg tror, at Esbjærg sidder haardt 
nok i det i økonomisk Henseende, og jeg 
tror, át det er højst rimeligt at lette den 
for dette Beløb, saa jeg skal ikke ; have 
noget som helst imod eller sige den mindste 
Smule til, at Udredelsen af disse 40,000 Kr. 
bliver tagen fra Esbjærg og lagt over paa 
Statskassen. Derimod kan det ikke andet 
end forbavse, mig, ..at man hår lagt Halv- 
delen af Ekspropriationsudgifterne over 
paa Aarhus; man paalægger derved Aarhus 
en Udgift, som A man, om den end i Øje- 
blikket ikke bestemt kan kalkuleres, vistnok 
tør sætte til mindst et Par Hundrede Tu- 
sinde Kroner. Spørgsmaalet bliver da: 
hvilke Fordele faar Aarhus for denne store 
Udgift, der saaledes paalægges den ? Saa 
vil enhver, der ser paa-Kortet, se, at Aar- 
hus ikke har nogen Betingelse for at faa 
disse Penge ind igen, at det bliver et rent 
Offer, der forlanges af Aarhus, og at Aar- 
hus ikke - p a a  nogen Maadó ' lu'tl1 : faa: noget 

nævneværdigt Gode for de Penge,' den 
saaledes : maa udrede.;1: Naar man1 ellers 
ved andre Love har paalagt vedkommende 
Kommuner at udrede Halvdelen af Ud- 
gifterne vedi: saadanne Foranstaltninger, 
hvorom der her er t1:åle;::; har )aer.! 'gerne 
været' noget at faa ind igen i Stedet, saa- 
ledes' a t  de  omliggende G-ruhde ere stègne 
i 홢 Værdi som Byggegrunde, at man har 
faaet Vejforholdene 홢 forbedrede fog lignende. 

; Men intet ä r  dette er- Tilfældet her. < Som 
; man vil se, ró jek té res  Aarhus Godsbane- 
gaard lagt ud i den saakaldte Mølleeng, 
og' derude vil dét  i alt Fald i en < uover- 
skuelig Aarrække være ret umuligt for 
Aarhus ät faa nogen af de Værdier, der 
her anvendes, ind igen. Jeg ser saaledes 
paa det, at det vil være meget betænkeligt 
for Aarhus' Kommune 홢 at gaa med dertil; 
jeg tør selvfølgelig ikke sige noget bestemt 
i -den* Retning, men jeg tror,' at Aarhus 
Kommune: kommer til at tage denne Sag 
under ret alvorlig- Overvej eise,' thi der for- 
langes i Virkeligheden her : af' Aarhus et 
større Offer, end det kan tilkomme Aarhus 
a t  bære, og man med Rette kan for- 
lange af Aarhus. Som eneste' Grund, 
hvorfor 'Udvalget h a r  paalagt Aarhus at 
udrede Halvdelen af disse Udgifter, anfører 
Betænkningen, at Aarhus By 홢særlig har 
ønsket eii ny Godsbanegaard : henlagt paa 
den foréslaaede Plads", Jeg kender ikke 
noget til, at Aarhus Byraad eller nogen 
som helst anden, der kan tale paa Aarhus 
Bys Vegne, har udtalt noget særligt Ønske 
om at faa Godsbanegaarden ; henlagt til 
dette1 Sted. Oprindelig fremkom: Forslaget 
Ölil at hénlægge Godsbanegäarderi derud 
hér; i Rigsdagen fra den højtærede Inden- 
rigsminister. Det er' nu nogle Aar siden, 
og siden den Tid -ér, der jo sket dette, at 
vi i Aarhus have planlagt saa nogenlunde, 
hvorledes vi ville bebygge de ny Arealer, 
vi ville erhverve til Aarhus By, og det var 
da ganske naturligt/ at man tog Hensyn 
til den Plan, som var fremkommen! fra Re- 
geringen; om at hénlægge Grodsbanogaar- 
den til denne Plads. Derfor har Gods- 
banegaarden faaet denne Plads ogsaa paa 
de Rids, der ere fremkomne efter Plan- 
læggelsen af Aarhus By. : Men deri ligger 
ikke noget særligt r Ønske fra' Aarhus 'By, 
og som sagt mig bekendt er der ikke fra 
Aarhus By eller af nogen, som har Ret 
til at 홢 tale paa Aarhus Bys Vegne, udtalt 
noget særligt Ønske i den Retning, saa af 
den Grund turde det være ret: urimeligt 
at paalægge Aarhus By disse Omkostnin- 
ger. Jeg har ikke villet stille noget Æn- 
dringsforslag, fordi jeg ved, at det er unyt- 
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tigt. Naar et Udvalgs Flertal eller et Ud- 
valg som Helhed indstiller en Sag, er det 
unyttigt for et ;enkelt Medlem at stille Æn- 
dringsforslag dertil. Men jeg vil dog hen- 
stille til det ærede Udvalg, om det ikke 
mellem 2den og 3dje Behandling kunde 
tage denne Sag noget nøjere under Over- 
vejelse og muligt komme til et andet Re- 
sultat; thi at paalægge Aarhus Kommune 
en Udgift af mindst 200,000 Kr. 홢 min- 
dre bliver det. næppe, efter hvad jeg kan 
skønne 홢 for at den kan faa en Gods- 
banegaard lagt i Udkanten af Byen, fore- 
kommer; mig at være lidt vel meget. Det 
er jo dog saaledes, at hvis Betingelserne 

. ikke blive saadanne, at Aarhus Kommune 
kan gaa med til dem, skydes denne Sag 
atter s ,ud i nogle Aar, og imedens stige 
Grundene i Værdi. Med disse Grunde for- 
holder det sig saaledes, at Aarhus Kom- 
mune ejer de 290,000 Kvadratalen, medens 
de 265,200 Kvadratalen ere i privat Eje. 
Hvis man nu vilde henstille det til Aarhus 
Kommune og sige: Det forekommer os, at 
I  bør give den Grund eller noget af den 
Grund, som I  i Virkeligheden selv raade 
over 홢 saa kunde der være Tale om, at 
man kunde begynde at forhandle om denne 
Sag; men at paalægge Aarhus Kommune 
at deltage i de Eksproptiationsudgifter, 
som ville falde paa de 265,000 Kv.-Alen, 
d e r  ere i. privat Ej e, og ; som rimeligvis 
ville blive ret :,dyrQ; turde være ret urime- 
ligt. Jeg kan som sagt ikke udtale mig 
paa : Aarhus Byraads eller Bys Vegne i 
dette Tilfælde, jeg har ikke noget Mandat 
til at sige noget om, hvorvidt Aarnus 
Kommune vil gaa ind paa dette eller ej ; 
men. jeg vil sige, at min Opfattelse er den, 
at der bliver stillet Betingelser, som gøre 
det meget betænkeligt og meget, vanskeligt 
for Aarhus Byraad at gaa med hertil. 

Af Bilag IV., som følger med Betænk- 
ningen, ser man, at Udvalget har spurgt 
Indenrigsministeriet, hvilke Foranstaltnin- 
ger man har paatænkt til Udvikling af 
Trafikken mellem Hovedstaden og Nord- 
jylland over Kallundborg,; og der foreligger 
et Svar fra Generaldirektoratet, som giver 
Svar derpaa. Det er et ganske ejendomme- 
ligt Svar, idet Generaldirektoratet siger: 
Bro over Lille Bælt! Det forekommer 

- . mig at være en ganske mærkelig, Maade 
at forbedre Aarhus...,..,-.-Kallundborgroutenpaa, 
at lægge en Bro over Lille Bælt, z,,og det 
forekommer mig, at der her er svaret 
noget, mindre udtømmende, end der burde 
have været svaret. Sagen er den, at det 
ikke er saaledes, at der er .stillet: et be- 
stemt Forlangende om Færger, der kunne 

føre Godset; over, men der: er fra Aarhus 
Bys Borgere gennem deres Repræsentanter- 
her stillet Krav om at faa denne Route 
forbedret saaledes, at de kunne komme til 
at staa i Forbindelse med Aftèntogene, 
altsaa saaledes at der bliver to Gange dag- 
lig Fart derover. Der er sket den Foran- 
dring paa denne Route, at der er sat større 
Ski.be i Gang. Det er et Fremskridt, det skal. 
jeg indrømme, et Fremskridt som vil vise sig 
nødvendigt, naar, til Sommer Trafikken sti- 
ger, men det hjælper ikke paa de Klager, 
som med Rette føres over, at denne Route er 
mangelfuld, idet det nemlig ikke er de 
større Skibe, men den mere planmæssige, 
Fart paa denne Route, der trænges til. 
Der trænges til, at der i Forbindelse med 
Dagfarten, der kan gaa, som den er nu, 
sættes et Skib i Gang, der, kan samle Per- 
sontrafikken op fra det nordlige Jylland og 
ogsaa for en Del fra det Jylland, der 
ligger Syd, for Aarhus, og føre den over ad 
den Vej, der er den nemrneste; og bekvem- 
meste Vej, saa at Routen over Lille Bælt 
kan blive befriet for den rrrængsel, f som 
der nu er, i Særdeleshed om Natten. Det er 
dette, der trænges til, to Gange daglig 
Fart, og det er det; man egentlig skulde 
have ventet, og som jeg kunde have ønsket, 
at den højtærede Minister vilde udtale sig 
om som det foreløbige Fremskridt; saa 
kan man altid se, hvad det bliver til med 
Dampfærgen. Det er dette, man har øn- 
sket, og det er dette, det kunde interessere 
mig, om der var blevet ; givet Svar paa. 
Darnpfærgen var man dog klar over vilde 
ligge , ude i Fremtiden p g ikke just var - ' 
0jeblikkets brændende Spørgsmaal. -, Øje- 
blikkets brændende Spørgsmaal , tor  det 
nordlige Jylland, Jylland indtil Skander- 
borg i hvert Tilfælde og det vestlige Jyl- 
land indtil Herning, er, at der er en plan- 
mæssig Forbindelse . til Aftent.ogene med 
KalluIldborg Routen, saaledes at man kan 
komme den Vej, og det er det, der næres 
Ønske om; men Generaldirektoratet har 
ikke udtalt sig herom. 'Jeg vil meget hen- 
stille til den ærede Indenrigsminister at 
udtale sig herom, saa at 'Befolkningen i 
Jylland, der har ; overordentlig stor Inter- 
esse for dette Spørgsmaal, kunde faa lidt 
Klarhed paa dette Omraade, 

; Høegli-Gruldberg: Jeg kan efter de 
Udtalelser, der ere faldne fra det ærede 
Medlem for Aarhus Amts 3dje Valgkreds 
(Harald Jensen), fatte mig i stor Korthed, 
idet jeg i, alt, væsentligt k a n  henholde mig 
til de faktiske Oplysninger, han gav med 
Hensyn til denne Sag for Aarhus Vedkom- 
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mende. Det er mig ogsaa ganske ubekendt, 
at der fra Aarhus Side . skulde være frem- 
kommet et Ønske oni en ny Godsbane, 
gaard, eller at Aarhus skulde have udtalt 
et Ønske om dens Anbringelse paa , dette 
Sted. Dette, at den er anbragt, som den 
ærede foregaaende Taler sagde, paa et nyt 
Kort, der er udgivet over Aarhus, ligger: i, 
at: Planen fra Statsbanerne om en Gods- 

. banegaard paa dette Sted, :var fremkommen, 
før dette Kort blev lavet. Det har: ogsaa 
berørt mig ubehageligt, "at Udvalget har 
stillet Ændringsforslag under Nr. 7, som i 
Modsætning til det, Forslag, der fremkom 
fra  det høje Ministeriums Side, har: villet 
paalægge Aarhus s o m  Betingelse for en 
Godsbanegaard, den ikke har forlangt og 
ikke har ønsket, og som i første Række or 
i Banernes Interesse, at den skulde bidrage, 
med Halvdelen af Ekspropriati onsup-gifterne: 
Jeg, maa erindre om, at . det er en Sag, der 
i første Række har Interesse for; Bane- 
nettet i Jylland, ;men ikke særlig, for Aar- 
hus By, og det har saa meget mere Inter- 
esse, som Aarhus; Godsbanegaard er jo 
den; hvorfra og hvortil der befordres; det 
meste Gods næst efter Kjøbenhavns Gods- 
bahegaard, den, hvorfra; Banerne tage en 
væsentlig Del af deres Overskud, hvilket ,,jQ 
kommer i mere fra i Gods;' end  fra Personer; 
Naar Baneb e.stv.velsen har  anset f o r  hen- 
sigtsmæssigt ikke: som llidtil' ,at tage et, alt 
for lille Terrain, men at 홢 se stort ud i f  rem- 
tiden og forlange overladt til det Brug 
555,200. Q  Alen, saa er, det vist rigtigt: 
Jeg  tror ogsaa, man skal se stort :paa For- 
holdene, og jeg tror, det vil være.endaar- 
lig Politik og være at spare paa Skillingen 
og lade Daleren gaa, hvis der kræves 
mindre Ar eal. ; Men det er et meget i stort 
Forlangende, for at dette skal komme til 
Veje, at ville fremtvinge, at, Aarhus By 
skulde betale indtil  Halvdelen af Ekspro- 
priationsomkostningerne, og det vilde, som 
allerede antydet af den ærede foregaaende 
Taler, meget : let medføre,, at ikke alene 
Aarhus By kom til at give. gratis de 
290,000 [ J  Alen, den ejer, altsaa langt over 
Halvdelen af det Areal, hvorpaa Bane-f 
gaarden skal anlægges, men' ogsaa til ,at 
betale derudover, for. det bør forudses, at 
den iDel af det Areal, der skal bruges, 
som Aarhus By ikke ejer, vil, vise sig at 
veere det , dyreste, idet det strækker sig 
indtil-bebyggede eller, til Bebyggelse >-plan-, 
lagte Arealer. Jeg-; 홢 finder = ligesom det 
ærede Medlem for Aarhus Amts 3dje Valg- 
kreds, at i særlig i samme Aandedræt, som 
man foreslaar, at,, Es b j ær g By skal fritages 
for at tilskyde, 40,000 Kr. til Forandring 

af. sine Bariegaardsforhold,, hvad, jeg øe rne  
kaR, være, med; til at indrømme, er 'det, lielt 
underligt at forlange, at: Aarhus, der ikke 
har udtalt særligt Ønske Iom, at: faa, sine 
Forhold forandrede, skal tilskyde en Sum, 
som. man i i dette Øjeblik; ikke .kan overskue, 
men om hvilken man blot kan sige, at den 
bliver overordentlig stor. Ved s de Bilag, 
de r  ,foÉeligge,; særlig. Bilag IV, fra . Stats- 
banerne, er, som antydet af den ærede 
foregaaende , Taler,  > denne Sag; sat' noget i 
Forbindelse medAarhüs-Kalundborg Routen. 
Dét blev berørt af det ærede .Medlem , for 
Aarhus, Amts 3dje Valgkreds, og.jeg skal 
ogsaa sige et, Par Ord: derom. Jeg. . skal 
blot bemærke, at det er ikke større Skibe, 
der ere satte i Gang, det er kun et. større . 
Skib, idet det oprindelige Skib !"H; P. 
Prior", der  blev sat i Gang paa denne 
Route, som dét ikke egnede sig for, allerede 
er . udtaget af Farten, igen,, og der er i 
Stedet blevet sat et ældre Sundskib, "Gylfe", 
med Hensyn til hvilket det vist endnu er 
tvivlsomt, om dét egner sig:til Farten., Jeg 
skal derfor meget .indstæÉdig henstille til 
det ærede Ministerium, ;at der paa denne 

: Fart, Aarlms-Kaliuidborg, som, j eg er over- 
i bevist om vil ,bidrage til at lette den stærkt 
overbebyrdede Fart over Bælterne, bliver - 

: gjort, ganske anderledes radikale og ind- 
gaaende, Foranstaltninger : til 'at forbedre 

i Overfarten fra: Aarhus til. Kalundborg end 
det, der nu er forsøgt:; man, bør udvide 
denne ved N attrafik og ved Skibe,: der 
magte at komme frem i tilstrækkelig kort 
Tid og egne sig til at trække Passagerer, 
muligvis ogsaa-Gods, til, og fra den over- 
vej ende  Del af Jylland. Jeg skal -ligesom 
den, ærede; foregaaendé Taler ytre Haab 
om, at Udvalget til 3dje .Behandling vil 
fórandre Bestemmelsen i Ændringsforslag. 
Nr. 7 eller : re t te re  sagt udtage, det Æn- 
drihgsforslag" .som < 'det indeholder. Det 
indeholder Bestemmelser, som det næppe 
maa ;. siges : at være billigt aL paalægge 
Aarhus, Na-ar man ogsaa tager i Betragt- 
ning, 홢 at hvad der har været tilskudt andre 
Steder i; Nørrejylland og her ved Kjøben- 
havn, kun har været tilsyneladende: Bidrag 
fra Kommunerne, men iVirkeligheden skaffet 
dem meget store økonomiske, formueretlige 
Fordele, som Banegaarden:: efter, : sin :Be", 
liggenhed her ved Aarhus ikke vil skaffe. 

, i N. 홢 Andersen: r Som,! Medlem ; af det 
Udvalg,. der har: haft,, med: den foreliggende 
Sag at gøre, skaL j eg tillade mig blot: med 
et; Pa r  Ord at omtale.: en lille Uoverens- 
stemmelse,: der er kommen ind: i Betænk- 
ningen "og Ændringsf o dagene, rimeligvis 
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paa Grund af den noget 홢 stærke Anspæn- 
delse af Tiden, vi leve under i disse Dage. 
Dét er ganske rigtigt, som Ændringsfor- 
slagene og Betænkningen angive, at jeg i 
det væsentlige har kunnet slutte mig til 
Udvalgets Flertal med Hensyn til Ændrings- 
forslagene. Jeg har dog maattet5 sætte 
som Betingelse for min Tilslutning til 
Ændringsforslaget, for at være med til at 
fritage Esbjærg for at betale de 40,000 Kr., 
som Indenrigsministeren forlanger, at Via- 
dukten, : ved Borgergade bortfalder, og at 
man opfylder et, som jeg tror, ret alminde- 
ligt Ønske i Esb j ærg ? om' at give dem en 
Niveauoverkørsel i Forlængelse af Eongens-- 
: gade i Stedet for Viadukten. Jeg gik paa 
den ene Side ud fra, at der kun var meget 
lidt Grund til at paatvinge Esbjærg en saa 
kostbar Foranstaltning' som 홢 at bygge 홢, en 
Underkørsel under den sydlige Ende af 
Banegaarden, naar de ikke selv ønske det, 
og paa den anden Side mente jeg til Gen- 
gæld, at der heller ikke var Rimelighed 
for at lade dem betale det kontante Til- 
skud, der vistnok nærmest og væsentligst 
kan motiveres ved denne ekstraordinære 
Udgift, som Viadukten, S Opførelse medfører, 
Imidlertid gør dette i Realiteten næppe 
.nogen videre Forskel, da jeg er overbevist 
om, at selv om jeg ikke havde sluttet mig 
til dette Ændringsforslag, vilde det nok 
endda blive vedtaget. Med Hensyn til de 
to ærede Repræsentanter for Aarhus og 
den Stilling, de have indtaget til Betænk- 
ningen, og til hvad dermed staar i For- 
bindelse, kan jeg godt forstaa, at de Herrer 
gerne ville unde deres Kommune de gun- 
stigst mulige Vilkaar. Men de Herrer maa 
ogsaa være saa elskværdige at erindre, at 
Adel forpligter og at de, naar de have 
den Ære at repræsentere Jyllands Hoved- 
stad, ogsaa maa indrømme, at det er ret 
rimeligt, at Jyllands Hovedstad maa vise, 
at den ikke staar tilbage, naar det gælder 
om at bringe: et lille Offer for at 
komme fuldkommen paa Højde med an- 
dre Byer med Hensyn til Jærn banefor- 
holdeiie. Det vil erindres, at over tor den 
By, der vel nærmest kan antages at ville, 
om ikke nu, saa i Fremtiden, forsøge at 
konkurrere med Aarhus om Førsterangs- 
stillingen, nemlig Aalborg, gj orde j i  akkurat 
det samme i Fjor, idet vi paalagde denne 
By de samme Forpligtelser, at den, for at 
faa den ny Banegaard, skulde udrede de 
halve. Ekspropriationsudgifter; Naar der 
navnlig af홢 den ærede sidste Taler lagdes 
meget stor Vægt paa de betydelige Udgif- 
ter, det vilde medføre for Aarhus, tror 
jeg egentlig ikke, de ville blive saa over- 

vældende.1 Vi kunne vel nok være enige 
om, at de Arealer, der er Tale om at er- 
hverve til Godsbanegaarden,' i Virkelig- 
홢 heden kun have meget ringe Værdi. ; Det 
er muligt, at de kunne omdannes saaledes, 
at -de kunne faa nogen Betydning, men 
som de henligge, have de dog kun en ret 

: ringe Værdi, og det maa vel kunne ventes, 
at' Ekspropriationskommissionen og den 
eventuelle Taksationskommission ville kunne 
finde ud af Værdibedømmelsen. Jeg an- 
tager derfor ikke, ,at man her vil komme: 
op til aldeles ublu Priser. Det' forekom- 
mer̂ ' mig, at det 'Princip i i dét hele - er rig-; 
ligt, at lade de paagældende Byer, navnlig 
de større, ; i; en passende Grad bidrage til 
Forbedringen af deres Banegaardsforhold. 
Thi vel er det saa, - som de Herrer Re-: 
præsentantèr for Aarhus stærkt have ac- .. 
centneret, at det er Statsbaned riften i 
Særdeleshed, der har Gavn af: gode JKom- 
munikationsforhold paa de" store Bane-: 
gaarde. Men det kan dog ikke nægtes, '"at 
Byen virkelig ogsaa har Gavn af dem. 
Det har ingen ringe Betydning for en stor 
By med en dygtig og livskraftig Handels- 
stand, om den har gode eller slette Bane- 
gaardsforhold. Det ville de ærede Re- 
præsentanter for Aarhus let kunne blive 
klare over, naar de komme over i den ny 
Periode og faa den store ny Godsbane- 
gaard i Stand. Med Hensyn til Spørgs- 
maalet om eventuel Udvikling og Forbed- 
ring af Kalundborg홢Äarhus-Routen, skal 
jeg villig indrømme, at det er en af de 
Trafikrouter i vort Land, der har skuffet 
mig mest. Jeg har altid troet, at det var ' 
en naturlig og forstandig Route, paa hvis 
Forbedring det kunde være forsvarligt at 
bringe Ofre fra Statens Side, men jeg er 
bleven skuffet. Det viser sig, at den bliver 
brugt saa forbavsende lidt, at det næsten 
er meningsløst at blive ved at bringe 
disse store Ofre. Den yinder ikke og vil 
ikke vinde Tilslutning. Det er: notorisk ; 
alle vi, der rejse nogenlunde hyppigt denne 
Vej, vide, at Trafikken der er saa aldeles 
forsvindende i Forhold til den tilsvarende 
Routé over Fyn, at det er ikke til at for- 
staa. Det kan gerne være, at det vilde 
gavne noget, hvis man gjorde det Eks-, , I - 
periment, som det ærede Medlem for Aar- 
hus Amts 3dje Valgkreds (IL Jensen) an- 
befalede, "og som ogsaa har været fremme 
i Udvalget, at etablere en Dag- og Natfart, 
men den dermed forbundne Bekostning er I ' 
saa betydelig, at jeg for mit Vedkom- 
mende dog vil vige tilbage for disse Ud- 
gifter, saa længe det viser sig, at Routen 
ikke kan vinde nogenlunde rimelig Tilslut- 
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ning. Naturligvis er der en kort Tid om 
Sommeren, hvor der er et nogenlunde 
ordentligt Antal Passagerer om Bord, men 
hele Vinteren og om Foraaret og Efter- 
aaret er det en ren Ynk at se, hvor 
tomme disse ; Skibe løbe mellem Kalund- 

, borg og Aarhus. Jeg tror derfor, at 
man maa vent.e, indtil det viser s ig  at 
Trafikken virkelig søger denne Route, før 
man .bringer større Ofre for dens ,,Fuld- 
kpmmengørelse/ end der nu .bringes.! Jeg 
vil i hvert Fald ikke paa nærværende 

, Tidspunkt kunne være med dertil. I 
' 

Indenrigsministeren {Bardenfleth): Det 
sene Tidspunkt af Samlingen.- paa ;hyilketi 
denne Betænkning, som er, afgiven den 2.4dej 
Marts, er fremkommen, gøi ;det .-p aa For-! 
haand usandsynligt,, at det vil lykkes at 
tilendebringe Forhandlingen om; de i Be- 
tænkningen omhandlede Forslag inden! 
SamJingE}11s:, Slutning. ; Jeg finder , derfor! 

. ' . heller ikke Anledning til at gaa ind paa 
en vidtløftig Diskussion, om de forskellige 

.. Ændringsforslag^ <3er ere stillede til; det' 
foreliggende.Begeririgs forslag. For saa vidt; 
홢man fra Ordførerens Side har ventet, at; 
der fra Ministerens Side vilde blive an 
vendt stor Indflydelse for at faa; Sagen 
gennemført i det andet ,Tmg,.; vil jeg! ikke: 
være tilbøjelig dertil, fordi det forekommer) 
mig, at det andet Ting maa have fuld 
Frihed til at gøre sig nøje bekendt med 
de her foreslaaede, af det ærede ,Udvalg 
';til triaàd tè:; Anlæg,i ifo,r'in d endelig Bestem- 
melse kan tflges, hvoitil kommer et .andet' 
Moment, nemlig, at Landsdelenes b r t-, 

I tigede Fordring ,oiÉ ligelig Hensyntagen ved 
ommuni "ka ionet-  Udvikling, som Ud- 
valget med fuld Ret fremhæver i Betænk- 
ningen, ikke er sket Fyldest her Det Re- 

,sultat Udvalget er kommet til ved sine 
Indstillinger, er jo at loreslaa Vedtagelsen; 
af to Aillæg, som begge vedkomme Jyl- 

. lang;, og ;naar det gærede U^dvalgrikke: ;er| 
gaaet videre i sine iF:orslag,' er, ider, "blevet 
henvist til, at Regeringsforslaget i er  ̂frem- 
kommet saa sent paa Samlingen, at der 
ikke har været Tid til at komme; videre. 
Jeg skal ganske sikkert bøje mig; for denne 
Betragtning, for, saa vidt som der i. Rege-' 
ringsforslaget, som har: i været; tiL Behand-i 
ling i; dette høje Ting, ?er Spørgsmaal om 
betydelige Anlæg baadei.C äf 홢 Bro ",yed 
Lille; Bælt og af et Dobb.ellspoi gennem 

iFjn og denne.' Sags Tileridébungelsoi kræ-j 
ivei selvfølgelig store Overvej elsei men jeg 
tillader mig. at- henvise til, at jeg allerfde; 
under:, l Od.e December f. A.- i dette høje1 
Ting tiemsatte . et f o r s l a g  Úln en Dimp-I 

færgeforbindelse mellem :Ge;dserj og Warne- 
:iniind.ei, Dette Lovforslag, .-kdmj.tiliste;sBe- 
handling ber don 13de December, og.siden 
den Tid forekom mer; det mig,, at der for 
dette ;. Lovfoi slags. T Vedkommende kunde 
have været en ikke ringe Tid« for Udvalget 
til at overveje, o,iii, der ikke var Grund til 
at tiltræde Forslaget med de mulige Æn- 
dringer, som maatte findes hensigtsmsessige. 
Naar det ærede J .Udvalg ikke har kunnet 
komme .saa' vidt i; sinej Overvejelser, hvad 
der fremgik af den tærede. Ordførers Ud- 
talelser, har det hængt sammen med, at 
man ønsker en samlet Overvejelse af de 
.홢Anlæg, der paatænkes for >,, en længere 
Fremtid, og ,de: Oplysninger, der indehol- 
des i Bilagene tiL Betænkningen, ville j ò 
vise, hvor indgaaende den Fremstilling, der 
er I :given, ;fra 홢,Statsbanernes 1 Side, virkelig 
har været, hvor f mange Anlæg man , der 홢 
ganske " vist kun kalkulatorisk 홢 har taget 
med for at skaffe Udvalget > et i alt. Fald - 
løseligt Overblik over de Anlæg, som fra 
Statsbanernes Side paatsenkes :,i enilænger.e 
Fremtid;;, Nu gøres det gældende,; at man 
ikke ; vil kunne ; vedtage et Forslag om, en 
Dampfærgeforbindelse 홢 mellem Gedser, og 
,Warne .mundé, i , fordi dét let vilde kunne 
drage i 'efter .sig, - iog nødvendig is maatte 
kunne .drage efter sig; efter Udvalgets An- 
skuelse, , Anlæget af en fast Bro fra Mas- 
nedø til Orehoved, ogmaaske andre -,be- 
tydelige , Anlæg. jeg g,,,..,i ,,øiuffier at vil 
man; lægge en: stor: Vægt paa Udviklingen 
af denn e 'Forbindelse,; hvad, jeg anser for 
rigtigt.' kommer man: oérsaa FreTnUd pn til ' , I 
meget betydelige Udgifter her. Man kom- 
mer til en fast Bro fra Masnedø til Ore- 
noyed; man kommer ogsaa til ret Dobbelt- 
spor fra Køge til Masnedø, og man, kan 
ogsaa komme til en, direkte Bane fra, Ej ø- 
h,enha,vn til sEøge: Det er alt sammen 
Fremtidsmuligheder, men det udelukker 
paa ingen Maade, at man allerede nu 
kunde, tage. Bestemmelse om Udvikling af 
Forbindelsen, om Tilvej ebringelsen:, ai en 
Dampfærge i Stedet for en Dampskibsfor- 
bindelse fra Gedser til Warnemünde. Det - 
vilde være et Skride som kun ;Ya,r. en sim- 
per Konsekvens af den Beslutning, Rigs. 
dagen tog i :Fjor om hat still-e et Beløb til 
Ministerens; Raadighed til Forberedelse af 
en saadan -,Forbindels.e. Dette er nu,'til 
min ;Beklagelse ikkßi ;'sketr' og jog tror :der- 
fó.r: ogsaa at dette Moment vil,kunne veje 
med, naar jeg ikke dtl)serri det tor sandsyn- 
ligt i denne Samling at faa noget ud af 
det foreliggende Foislag. Jeg maa for 
mit i Vedkommende meget beklage, det,., da 
saa vel i det ; her: f o r e l i g g e  äforslag;: som 홢 - <I 
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I 
dét, der er til Forhandling i det = andet i 
rring, indeholder Punger,  paa hvis Gen- 
nemførelse jeg langer en overordentlig stor 
"Vægt. Efter disse Bemærkninger skal jeg; 
med Hensy n til det stillede Forslag sige, j 
at naar det ærede Udvalg har ment at 
burde1 fritage Esb]ærg' fot, det Tilskud, jeg: 
har foreslaaet til > en ny Stàtions Anlæg; 
derovre, ser det ganske vist noget mærke 
ligt ud i samme Aandedræt, som man 
'paalægger Aarhus' By at udrede Halvdelen 
Q P i F,1?snrrmV-i åt.tonsomkostmrtee'rne; ved den 
'ny Gödshanegam-d. Jeg ,-er ganske enig i,! 
at det Princip,( at lade Kommunerne del- 
홢 tage; i Omkostningerne ved ny Anlæg, som 
i væsentlig Grad ville komme Byerne selv: 
til gode, ei. meget rigtigt. Jeg har jo ij 
Fjor 'givet mm Tilslutning t i l  dette Prin-: 
cips = Anvendelse : for ' Aalborg hy> -Stations 
Vedkommende. Derfor mener jeg ogsaa, 
at det vilde være ret billigt åt paalægge 
Aarhus By et ,Bidrag. OIri . det; just bør' 
være Halvdelen af Ekspropriationsoriikost-j 
ningerne, er jeg ikke 홢 ganske klar paa, og; 
under alle Omstændigheder har der jo! 
ikke været Tid1 til W ;  føi e Forhandlmgi 
med Aarhus Kommune5 om, hvorvidt s man; 
fra Byens Side ViIi være' villig til at yde 
et saadant OSer, og hvis en; saadan Villig- 
hed ikke er til Stede, vil Anlæget her- 
med indtil videre være udskudt i en uvis 
Fremtid; 'For i Esbj ærg-Bys Vedkommende 
var disse 40,00U Kr. et. meget ringe i n- 
skud: til et A-nlæg, der skulde beløbe sig 
til 800,000 ßOO,OOO,:Krij'men' det'fergjört: af':Hen-; 

i syn til'Esbj ærgs" Forhold i det hele: -tåget.: 
Maii har været meget- skaansom mod Es-; 
bjærg, og jeg har kunnet slaå :'mig: til Ro; 
ved dettes Beløb, 40,000 Kr., som Tilskud. 
Men j eg vil i øvrigt :'heller" : ikke insistere 
stærkt paa, at det bibeholdes, naar man 
fra dette høje ,Ti'''s Side vil gaa ind paa 
홢 Udvalgets Forslag :0 m at strygedette'Til-i 
s k u d  ; ,TiI:; det!: Forslag, der er stillet af ;etj 
Mindretal ,  nemlig den: (ær'ede: Ordfører, c at, 
Staten skal deltage i Ekspropriationen af 
et I Areal til: Gadeanlæg, da kan jeg for 
mit Vedkommende aldeles ikke tiltræde 
det: Den; Overenskomst, hvortil der i Be- 
tænkningen 홢' hénvisés: !af - det < ærede Medlem,; 

; er en O verenskomst af 1895 mellem Ba- 
nerne og det daværende Sogneraad i Es- 
bjærg og berørte et ganske andet Forholde 
et  Forhold, hvis Ordning seriere5 ér hlevenj 
opgivet, ; og; denne 홢 Overenskomst traadte 
som Følge deraf ganske naturlig ud af 
Erait , '  saa Hensynet hertil spiller ingen 
Rolle nu. Naar endelig Udvalget med 
Undtagelse af et enkelt Medlem vil have, 

. at § 홢 5, som indeholder Bestemmelser om 

Optagelse äf Laän til de i: Regeringsfor- 
slaget indeholdte Anlæg, skal udgaä, maa 
jeg, selv efter at Forslaget er blevet Tedu- 
ceret' saa stærkt, som det er, ved kun at 
bibeholde Anlægene i 'Esbjærg og Aarhus, 
udtale min store Betænkelighed ved ,at.' 'gaa 
med hertil, saaledes at Udgiften skulde af- , 
holdes af Kassebeholdningen. Jeg tror, 
at det 홢 = vil være overmaade vanskeligt 
it ' udrede ' disse' : Udgifter af Kassebe- 

holdningen '; uden -Man, og munder: - alle 
Omstændigheder vil5 det medføre, at Udfø- 
relsen af , de paagældencle: Ankr,g, særlig 
ved Esbjærg, maatte udstrækkes over en 
uforholdsmæssig lang Tid. Jeg kan derfor 
for mit Vedkommende ikke paa dette Sta- 
dium tiltræde dette-Forslag; ! Med /Hensyn 
til forskellige Bem ærkninger, 홢: som : - ere 
faldne, skal jeg sige til den ærede Ordfører, 
at naar Anlæget af Aarhus Godsbanegaard 
ikke er optaget paa den. Fortegnelse, der  
er trykt som Bilag til Betænkningen, frem- 
træder det ganske, vist : ikke udtrykkeligt, 
men saa vidt jeg har erfaret, er dette 
Anlæg indbefattet i Beløbet 13,C>00,000 Kr. 
; foruden; Elcspro|priatiohsudgiftenj = der 'staar 
anført som Udgift til Dobbeltsporet ira ijilie 
Bælt til Randers,1 og i  dette ville de paa- 
gældende Statio'nsudvidelser _ saa vel  ved 
Aarhus som Randers- være indbefattede. 
Det -er særd el es f orkl årligt, at ilet ærede 
Udvalg har lagt stærk Vægt paa at under- 
søge Spørgsmaalet om, paa hvilken Maade 
man i Fremtiden vilde : kunne 홢. tænke sig 
Trafikken delt fra Kjøbenhavn til Jylland 
og Udlandet. - Dette Hensyn vejer ogsaa efter . 
min-Mening: saa, stærkt, I at det burde be- 
væge" det ! hø]e Ting til aJ lerede nu ucten 
Betænkelighed .i: at gaa t i l  Tilvej ebringelsen 
af  Daihpf ærgef orbindelseYi Øedser^Warne- 
홢miiridéV thi derved har man Sikkerhed1 for, 
;at,'Trafikken i fra' Sverige ovér; Kjøbenhavn 
,i: Fremtidén-vil :kunne; :ske, . medens ;de'r, 
naar en saadan Dampfærgeforbindelse: ikke 
etableres, vilvære aldeles sikker Udsigt til, 
at Trafikken over Lille Bælt vil Sstige; i  en 
saadan Grad, at Jærnbainerne ; ikke ville 
kunne overkomme den. Den ærede Ord- 
fører anførte, saa vidt jeg- forstod ham, at 
den Stigning, 홢 der hav de tun dej. oiea i ae 
senere Aar, kunde' ikke ventes at tage til 
i : samme Omfang, men jeg skal gøre op- 
mærksom paa, at den Udvikling, der bar 
fundet Sted i Dampfærgeforbindelsen mel- 
lem Sverige og Sjælland, og: særlig Udsig- 
ten til den Udvikling, der vil indtræde ved 
Indsættelsen a f  en anden Færge -i-Routen 
Kjøbenhavn홢Malmø-vil forøge Gods- 
trafikken saa betydeligt, at det vil 홢 være 홢 

i paa -høje - Tid 홢 at dele Trafikken- fra Kjø- 
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benhavn Syd paa til Udlandet. Henvise 
den til at gaa, over Jylland og Gedser홢 
Warnemünde vil man ikke være i Stand 
til, medmindre ;man gennemfører Dåmp- 
færgeforbindelsen Gedser홢W arnomünde. 
Den Udvej, som den ær.ede Ordfører tror 
paa, flit det 3dj e Færgelej e, , som er anlagt 
paa $trib, skulde kunne afhjælpe Mang- 
lerne i Fremtiden, deler jeg paa ingen mu- 
lig Maade. Det vil ikke være tilstrække- 
ligt; i Løbet af faa A',r vil det vise sig, 
at det langtfra kan tilfredsstille Fornø- 
denhederne. 홢 Jeg tror ikke, at det vil 
være rigtigt ved Behandlingen af dette 
Lovforslag: at komme ind paa det oftere 
her debatterede Spørgsmaal oin Forbedrin- 
gen af Aarhus홢Kahindborg-Routen. Per 
vil være anden Lejlighed til at komme ind 

I paa dette Spørgsmaal, som vi ofte have 
drøftet ved Behandlingen af do fra Fi- 
nansudvalget henviste Andragender, ,og, jeg 
skal derfor ikke i Øjeblikket komme n ær- 
mere ind derpaa. J.eg mener at; kunne 
slutte disse Bemærkninger,^ idet jeg genta- 
ger, at jeg ikke nærer noget Haab om, at 
de af Udvalget til Tingets Vedtagelse ind- 
stillede Forslag om Anlæg ville kunne gen- 
nemføres, saaledes som de foreligge, i denne 
Samling. 

Høegh-Guldberg: Jeg skal takke den 
højtærede Minister for hans Erkendelse af, 
at Aarhus sammenlignet med Esbjærg bliyer 
ved d e stillede Æn dnngsforslag ret ubillig 
stillet. Til det ærecle Medlem for Tistéq 
Amts 3dj,e Valgkreds (N. Andersen), vil jeg 
gerne med Hensyn stil Aarhus홢Kalund- 

I borg-Routen sige/et Par Ord. Naa,r han 
sagde, at denne Route r havde skuffet ham, 
at det til Tider var en ren y,n. at se, 
hvor lidt den blev Besøgt, vil jeg dertil be- 
mærke, -ai det ligger ganske simpelt i de 
Skibe, hvormed denne Forbindelse plejes 
og længe er bleven plejet. I den bedste 
Tid af 'Sommeren, naar Folk rejse mest, 
benyttes denne Route stærkt, men i den 
øvrige Tid, særlig under vanskelige Vejr-, 
forhold, rejse Folk meget nødig med disse 
Skibe, fordi de risikere at komme for sent 
til Togene eller overhovedet slet ikke at 
komme over, men jeg tror, at man ganske 
sikkert tør regne paa, at en Route, som 
gør det muligt, at komme fra Ejøbenhivn 
til Aarhus paa 6; Timer, - . og med 홢 ep be- 

hagelig Forbindelse af en Sø- pg J ærn- 
banefart; vilde være ganske sikker paa at 
ville \  blive ; overordentlig brugt, naar den 
blev plej et med Skibe, som Folk til enhver 
Tid kunde være tjente med at benytte 
Skibe, som byde ;en passende Komfort og 
som ere saa sødygtige; at de; kunne bringe 
Folk: over Sø og salten Vove d e n  alt for 
store Ubehageligheder. 

O^dføreiW (Bluhme): Maa jeg Over 
fpr déft/.^ripder-Mi^iis^er-sige, -at jeg .haab.er 
dog, han vil søge ,uat faa dette Lovforslag 
gennemført.. Han accepterede jo de Æn- 
dringsforslag, som foreligge, og det maa 
dog siges at være en ganske betydelig Vin- 
ding for Statsbanerne at faa Anlæget af 
Esbj ærg, Station gennemført. Den ærede 
Minister er jo ogsaa enig med .Udvalget i, 
hvad der angaar Erhvervelsen af Grun- 
dene ved Aarhus. Jeg kan derfor ikke 
tro andet, end at den ærede Minister med 
den Interesse, . han i det ;1ì;1e har vist toi 
Esbj ærg, vil ikke blot for Byens Skyld, 
men særlig for Jærnbanernøs egen ßkylcl? 
gøre, hvad j "han kan, for ;£j,t. disse to For- 
slag kunne blive gennemførte. Det kan 
dog ikke være saa vanskeligt for det høje 
Ting her oven over, at sætte sig ind i Fpr- 
holdene, naar den højtærede Minister yder sin 
A ssistance. Den; ærede Minister mente, at 
man ved at gennemføre dette Forslag netop 
ikke skænkede den Anskuelse ; Medhold, 
som udtaltes i Betænkningen, at det er 
naturligt at søge en ligelig Udvikling _a£ 
Kommunikationsmidlerne i de forskellige 
Landsdele. De to her foreliggende For- 
slag have jo, aldeles intet dermed at gøre, 
Det er i Banernes Interesse, at Statskas-: 
sens Midler anvendes til Forbedring af de 
allerede eksisterende Stationsbygninger, og 
dette har jo aldeles intet med Udviklingen 
af Kommunikationsmidlerne at gøre, det 
er kun en Lettelse for selve Statsbanesty- 
rel^en.,. Jeg finder derfor .,ikke,, at dette 
kan komme ind som ;et Moment mod at 
vedtage; dette Lovforslag. Naar den ærede 
Minister kom ind paa .Spørgsmaalet om 
Warnemündeforbindeisen og mente, at man 
kunde have gennemført dette Forslag, sy- 
nes jeg dog, at den ærede Minister maa - 
mdiømme, at dette Forslag naturlig maatte 
gaa ind i Overslaget over de fremtidige 
Baneanlæg og naar disse, som det frém- 

832 
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gaar af Ministerens egne. Oplysninger, be- 
løbe sig til omtrent 100 Millioner, er det 
dog rimeligt, at man fra alle Sider i begge 
Ting saavel som i Befolkningen maa være 
paa det rene med, hvor nødvendigt det er. 
Forbindelsen lider dog ikke noget Afbræk, 
thi Skibene eksistere jo, og Trafikken gaar 
sin støtte Gang. Dertil kommer/ at 
en Færge med Nødvendighed vil drag0 
efter sig 홢̂ saaledes som den ærede 
Minister selv siger i baade 'Broen uden 
for Masnedsund og rimeligvis. en: ny For- 
bindelse mellem: Kjøbenhavn og : Køge. 
Naar man staar ove r  for ; ;saa' betydelige 
Udgifter til denne og mange andre Trå- 
fiklinier, forekommer det mig, at den 
ærede, Minister maa indrømme, at ; man 
med sin bedste Vilje ikke vil kunne være 
i Stand til at gennemføre ét sàadftht For- 
slag uden1 at faa dét ind urider) én samlet 
Overvejelse. Den æ r e d e  Minister Í n a a  
dog ogsaa indrømme, at over for ; dette 
Warnemtirideforslag staar ! med temmelig 
høj Grad af Berettigelse fra Jyllands Side 
Fordringen om at faa Forbindelsen mellem 
Kalundborg홢Aarhus gennemført paa en 
bedre Maåde. - Der er fra - det - ærede Med- 
lem for Tisted -.Amts' 3dje Valgkreds (N. 
Andersen) udtalt, a t  han har følt  sig 
skuffet ved denne Liriie, ' og åt den ikke 
tilfredsstiller de Forventninger, man burde 
have haft til den; men der maa jeg dog bede 
om at lægge Mærke til 홢 hvad det ærede 
Medlem for Aarhus (Høegh-Guldberg) og- 
saa udtalte 홢 at det er en meget mangel- 
fuld' Forbindelse, vi nu have d'e'r',' og den 
kan man ikke vente, at hverken Gods- 
eller Persontrafikken vil kaste sig over. 
Men i det Øjeblik man skabte en god 
Forbindøls,e,: er der ikke Tvivl om, at den 
vilde udvikle sig 'paa heldig Maade:H En 
af Grundene er deri, at Skibene ere me- 
get rnaadelige, en anden Grund er den, at 
der ikke er nogen Dobbeltforbindeise, og 
endelig en tredje er den, at Banerne ikke 
ere satte i saadan Forbindelse med Ski- 
홢 bene, at de kunne benyttes af store Dele 
af Befolkningen, fordi de Tog/ som staa 
i Forbindelse med Aarhus홢Kalundborg- 
dampskibene, ikke standse ved de mellem- 
liggende Stationer, saaledes : at ogsaa For- 
bindelsen med Sidelinierne udelukkes. 
Over for de Herrer fra Aarhus, som have 
urgeret det fejlagtige i, at Udvalget har 
foreslaaet, at Aarhus skulde udrede Halv- 
delen af Ekspropriationsudgiftén, haar der 
sammenlignes med "E s b ærg, vil jeg dog 

I sige, at dette Udvalgets Forslag ikke skyl- 
des 'et enkelt Medlem af Udvalget, men at 
det skyldes hele Udvalgets Anskuelse, saa- 

ledes som den i 홢 lang Tid har gjort sig 
gældende her i Tinget, idet man har for- 
dret, at de Byer, som fik forbedret deres 
.Indretninger med. Hensyn )til deres Gods- 
og Persontrafik, skulde bidrage hertil. 
Men det passer ikke. for Esbjærgs Ved- 
kommende, thi bjærg har hidtil :;aldeleß 
ingen; Stationsbygning haft.  Den har haft 
en amerikansk Wigwam og saa for Resten 
et, aabent SktnyJ: dét er alt. '' Men'"' Aarhus 
har faaet sine : StatiOnsbygninger mægtig 
udvidede og forbedrede nere Gange * og 
har vundet overordentlig derved. Derfor 
er det ganske unaturligt at sammenligne 
Esbj ærg med Aarhus, idet Esbj ærg'først nu 
skal have sin første Stationsbygning/ 홢 For 
Résteri (mWà: jeg gøre opmærksom P,a,a- at 
dé 44,000 Krv -".som Udvalget foreslaår at: 
eftergive Esbj ærg, ikke ; ier til Sf at"io'néii' ... 
men dé 44,000 ere forlangte af Byen . som 
Bidrag til den omtalte Viadukt. Der er 
sagt, vi udvide Stationspladsen her mellem 
to Plankeværker og lukke >, alle de G ader, 
som gaa den Vej ud åf Byen, og for ät 
Fóllk, d e r  komme fra Gaderne, skulle 
kuhne komme ud' til Omverdenen, skulle 
vi (have éri Viadukt, men den skulle I selv 
betale, og ville I ikke 'det;' s a a  skulle I 
blive i Byen. De to Ting kunne  altsaa 
ikke sammenlignes, men derimod forlanges 
dér tværtimod i Anledning åf Stationsbygnin- 
gen :- ' dét er det, mit Ændringsforslag gaar ud 
paa at forhindre, men jeg faar naturligvis ikke 
gennemført dét 홢 et! meget : betydeligt'BiM 
drag fra Esbj ærg By, idet der skal ekspro- 
prieres Jord og anlægges .Veje til Nytte 
for Statsbanestationen. Det er meget be- 
tydelige Udgifter, som man i Esbjærg bé@- 
regner til benved 200,000 Kr. 홢 dét være ,n-ft 
rigtigt eller ikke 홢 men det er, meget JJe- 
tydelige Bidrag og større end Bidraget fra 
Aarhus. Naar det ærede Medlem siger, 
at dét for Aarhus By vil blive overvæl- 
dende, saa tror jeg, at han tager fejl. For 
dét første skal jeg henvise til, at Kjøben- 
havn h a r  maattet bidrage, og" Aalborg har; 홢 
maattét bidrage,' og nu komme vi til 
Aarhus, som i mange Tider har haft for- 
trinlige Indretninger, og som nu skal have 
det bedre, hvad der vil hæve Byen som 
Handelsstad og hæve Grundene omkring 
den ny ; Bygning. Saa skal Byen b etalé, 
men dét kan ikke blive saa overvældende. 
Halvdelen, af Grundene ejes jo af Aarhus 
By, og" véd Ekspropriationen ved Statens 
Overtagelse blive de ansatte til' deres 홢 
Værdi, saa det kan aldeles ikke blive nogen 
overvældende Byrde, hvorom der er Tale, 
der er jo: ikke Tale ''o'm-, åt man forlanger, 
ät' Aarhus ' 홢 By grätig1 skal af give sin e 
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Grunde. ; Det ærede Medlem for ; Aarhus 
Amts 2den Valgkreds (Høegh-G uldberg) 
udtalte ogsaa : som Grund for, at Aarhus 
ikke skulde, bidrage, ; at det ikke var sær- 
lig for. Aarhus By, ,, at Godsbanegaarden 
blev bygget, men at det var til Fordel for 
Landet og for hele Befolkningen. Ja, ,na- 
turligvis har Landet sin Fordel deraf, men 
jeg vil spørge det ærede Medlem, om han 
ikke mener, at, Aarhus Opland havde større 
Fordel af, at Godsbanegaarden blev - lagt 
ved Havnen, saa slap c1e for den betyde- 
lige Udgift, der paalægges dem alle Vegne, 
naar de skulle befordre deres Gods fra 
Godsbanegaarden ad, Havnebanen til Havnen. 
Men ved at lægge Godsbanegaarden der, 
hvor det er ; foreslaaet: af Regeringen , og 
tiltraadt af Udvalget, forlænges ,4fstanden 
meget betydelig til Havnen, og det vil 
blive en ikke saa ringe Udgift for hele den 
Trafik, der gaar til Oplandet., Jeg: ; vil 
spørge det ærede Medlem, om han som 
Repræsentant for Aarhus kunde ønske, at 
Godsbanegaarden blev lagt dernede, hvor 
der har været Tale om at lægge den, og 
hvorom Forslag til Dels har været frem- 
sat. I alt Fald var det i Fjor paa Om- 
tale, og ligeledes i Aar har der været Tale 
om i  Udvalget at: lægge ; Godsbanegaarden 
ved Havnen, men jeg, tror, at Aarhus By 
bestemt vilde frabede sig at faa den der- 
ned. Jeg tror, at de Arealer, som man 
pastænkte erhvervede ved Opfyldning, vilde 
have større Værdi for Aarhus .By, end de 
Arealer, som den kom til at afgive til 
Godsbanegaarden. Men. det vilde være til 
FordeL for Oplandet, i det  Øjeblik Gods- 
banegaarden blev lagt der, saa man kan 
med fuld Føje sige, at Interessen for 
Aarhus By vilde være, at den; ny Gods- 
station bliver lagt der, hvor den er paa- 
tænkt.. Jeg har ikke, andre Bemærkninger 
at gøre til de Herrer, som have gjort Ind- 
vending derimod,; og jeg anbefaler atter 
Ændringsforslagene til Vedtagelse. 홢 
Hvad Ændringsforslag under Nr., 8 angaar, 
som e:t;': stillet af mig alene, og som baade 
efter de Udtalelser,, der-ere faldne fra den 
højtærede Minister og efter Udvalgets Stil- 
ling, ikke .kan; ventes vedtaget, skal jeg 
tillade ; mig: at tage det tilbage, for ikke at 
spilde Tingets Tid. 

홢 Formanden (SofiisHøgsfov):Mnårmgs- 
forslag under Nr.: ß er taget tilb,age.,,. Er 
der nogen, som optager det. : (Ophold). 
Det er da bortfaldet. ; ; ; ,: 

H. Jensen: Det ærede Medlem for 
Tisted; Amts 3dje Valgkreds (N. Andersen) 

mindede os Repræsentanter for Aarhus om, 
at Adel forpligter, og det, ærede Medlem 
mente, at. det var et berettiget og rigtigt 
Krav at' stille til -os, , at vi; skulde bringe 
Ofre for at bringe vor By fremad. Jeg 
skal sige til det: ærede; Medlem, at det have 
vi Aarhus Borgere aldrig været bange; for, 
og jeg tror : at turde sige, at vi heller ikke 
skulle svigte, naar der bliver f erlangt noget 
rimeligt, men her forekommer; det  mig, at 
det, der forlanges, er ,saa aldeles urimeligt, 
at l-det er ikke at , bringe noget Offer, men 
det er at .skænke Staten en stor Pengesum, 
og det tror jeg ikke, der er nogen Grund 
for Aarhus By til at gøre. Det ærede 
Medlem udtalte, at Udgiften til Erhvervelsen 
af det paagældende Areal ikke, blev saa 
stor, og den ærede Ordfører udtalte, sin 
Tilslutning dertil,' idet han anførte, at vi 
ejede jo selv Halvdelen, saa kunde det jo 
ikke blive saa farligt. : Ja, det er ganske 
rigtigt; yi eje Halvdelen af Jorden, godt 
og vel endda, men det have vi sandelig 
ikke faaet gratis,. det have vi betalt for 
ganske nylig, saa nylig, saa vi vide, hvad 
det koster os, , og vi vide endda, at naar vi 
se ud i Fremtiden og se de Byrder, der 
yderligere ville blive lagte paa Aarhus Bys 
Borgere, fordi vi gjorde dette raske Greb 
og erhvervede dette Gods til vor Bys Ud- 
vikling, vil der komme endnu større Byrder, 
saa Forholdet bliver alligevel dette, at naar 
vi ville se efter saadan ret rimelig, hvad 
den Jord vilde kunne erhverves for der- 
ovre, vil Aarhus Kommune til Jord, som 
den har erhvervet, købt og betalt med rede 
Penge,, komme til at udrede mindst 200,000 
Kr. Det forekommer mig dog alligevel,, at 
det ærede Medlem for Tisted og den ærede 
Ordfører maa indrømme, at det er et yel 
glubsk Forlangende. Angaaende Kalund- 
borg-Aarhus Routen skal jeg ikke udtale 
mig. Jeg beklager, at den højtærede Mi- 
nister ikke vil udtale sig om dette Spørgs- 
m a a l .  Jeg ved, at det er en Sag, som 
ligger Befolkningen i Jylland meget paa 
Sinde, og som den , omfatter, med megen 
Interesse;, og , der . vilde vist komme et 
Lettelsens Suk, ovre i Jylland, hvis man 
fik at høre, at der blev gjort-noget for at 
bringe: denne Route frem. ; Det øvrige, som 
er i sagt, er der : svaret paa .  Det ærede 
Medlem for Esbjærg (Bluhme) udtalte, at 
Aarhus havde faaet i Massevis. Jeg har 
jo boet i Aarhus i godt og vel en Menneske- 
alder, og j eg b ar ikke set, at: dier er blevet 
gjort ,-.-.,,stort andet, derovre, end hvad der 
har været højst nødvendigt for Banens egen 
Skyld, saa. j eg kan 'ikke indrømme, at Aar- 
hus har faaet , i Massevis. Naar der er, sket 
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Udvidelser, er det sket af Hensyn til Banens 
eget Tarv, saaledes Udvidelser af Maskin- 
værkstederne og ogsaa Udvidelsen af Stâ- 

. tioneri. Det er kun sket af den Grund, 
og dét er i øvrigt ikke saa forfærdelig 
meget. Jeg tror ikke, haar vi se efter, 
hvilke Byer der have været Lovgivnings- 
magten dyrest, at det vil blive Aarhus. 
Jeg tror snarere, at det vilde blive den 
By, som det ærede Medlem repræsenterer. 
Jeg tror, at det  er det ærede Medlem, der 
hår Æren af at være den Folkerepræsen- 
tant, der har kostet Lovgivningsmagten 
mest. Den ærede Ordfører spurgte, hvad 
vi'' sagde om at lægge Godsstàtionen ned 
til Havnen. Jeg siger: Vi sige slet ingen- 
ting i den Retning. Vi fra Aarhus By 
have lige saa lidt udtalt noget om, at vi 
ville have lagt den ved Havnen som i Mølle- 
engen ; vi have vist slet ikke sagt noget i 
den Retning; Derfor er det aldeles urigtigt, 
haar det siges i Betænkningen, at vi særlig 
have ønsket at faa den lagt der, det have 
vi aldeles ikke, det vil jeg protestere imod; 
saa vidt jeg ved, er det ikke sket. Vi have 
hverken sagt det ene eller det andet. At 
Forholdene maaské kunde blive saaledes, 
at vi i Aarhus ogsaa kom til at sige vor 
Mening, bliver jo ,.-en- anden Ting, men 
endnu er den ikke bleven afæsket os, og 
saa længe det ikke er Tilfældet, antager 
jeg heller ikke, at man behøver at vente 
paa noget Svar. Dertil skal jeg indskrænke 
mig. Men med det samme jeg har Ordet 
skal jeg sige, at det har glædet ogsaa mig; 
at den højtærede Minister har nogen Tvivl 
om Retfærdigheden af at paalægge Aarhus 
denne store Byrde. Det er jo dog et be- 
tydeligt Skridt fremad, forekommer dét 
mig, åd den Vej, ad hvilken vi kunne 
komme til mere riinelige Forhold. 

N. Andersen: Jeg vil blot sige til 
det ærede Medlem for Aarhus Amts 3dje 
Valgkreds (Harald Jensen), at det har 
været mig en Glæde at høre, hvad jeg for 
øvrigt ikke tvivlede; om, at Aarhus Borgere 
ikke nægte sig hjemme, naar der stilles 
berettigede Krav til dem, men jeg vil og- 
saa gerne have, at det ærede Medlem 
skulde tro, at Udvalget, i alt Fald jeg for 
mit personlige Vedkommende, ikke har 
ment og heller ikke tror at have stillet 
uberettigede Krav til Aarhus. Jeg vil gøre 
opmærksom paa, at det er ikke andet, end 
hvad man i Fjor forlangte af Aalborg og i 
F,jor forlangte af en saa lille By som Ho- 

. I I . bro, og jeg kan ikke se, at Aarhus kan 
være bekendt at gøre Indsigelse, naar ìnån 
nu forlanger- det samme af Aarhus. Jeg 

hørté nok, at det ærede Medlem gav den 
Forklaring, som ikke er usædvanlig) at i 
al Almindelighed er man villig til at yde 
alt, hvad der forlanges, men i dette spe- 
cielle Tilfælde er det ganske umuligt og 
urimeligt. Nej, saaledés er det virkelig 
ikke. Lad os være enige om, at det Areal, 
hvorom her diskuteres, er, saaledes som 
det ligger, kun grumme lidt værd. Det 
staar, som vi alle vide, : regelmæssig under 
Vand omtrent de 6 Maåneder af Aaret, og 
der skal ofres meget store Summer derpaa, 
før det faar nogen som helst Værdi til 
andet end til, at der kan vokse noget 
Græs d e r p ' "  Det ved det ærede Medlem 
lige saa godt som jeg, at det ikke er no- 
gen svimlende Sum, det drejer sig om. 
Men selv om det nu var 200,000 Kr., der 
var Tale om for Aarhus at yde som Bi- 
drag for at faa sine Banegaardsforliold 
ordnede for, hvad man praktisk set kan 
kalde al Fremtid, vilde det dog ikke 
være saa ganske urimeligt eller uoverkom- 
meligt for en By som Aarhus. Jeg tror 
heller ikke, at det er det ærede Medlems 
Mening, at det virkelig er saa slemt, men 
jeg fortænker ikke det ærede Medlem i, at 
man gerne vil slippe saa billig som paa 
nogen Maade muligt. Jeg tror imidlertid 
ikke, man gør Aarhus Uret, og jeg maa 
for mit Vedkommende holde paa, at skal 
man ind paa at benytte Statens Midler i 
stor Udstrækning til at gøre store For- 
bedringer ved bestaaéndé Banegaarde om- 
kring i Landet og navnlig i de store Byer, 
saa maa dér fra de paagældende Byer 
ydes noget Tilskud t i l  saadanne Ting. 

Thomsen: Da den høj tærede Mini- 
ster talte i Dag, syntes det åt fremgaa af 
hans Udtalelser, at de paatænkte Anlæg 
ved Esbjærg og Aarhus ikke nu ere saa 
paatrængendê nødvendige, som man før 
har anset dem for. Dette glæder mig i 
høj Grad, thi i Fjor, da vi havde Forsla- 
get om Erhvervelsen af Arealet til Aarhus 
Banegaard under Behandling, erindrer jeg, 
at den ærede Minister lagde ikke liden 
Vægt paa at faa dette Forslag igennem, 
altsaa faa Lov til at ékspropriere do paå- 
gældende Arealer. Jeg har siden den Tid 
haft en ubehagelig Fornemmelse af, at 
Udvalget, for hvilket jeg var Formand i Fjor, 
dog maaske ikke handlede ganske ret i ikke 
at give ham denne Tilladelse. Jeg er nu 
bleven lettet for de Bekymringer, jeg har 
haft i saa Henseende, thi naar det ikke er 
blevet paatrængende nødvendigt i Aar, men 
gerne kan vente til næste Aar, kan det 
heller ikke godt have været det i Fjor. 



5305 25̂  Marts 18992. Beh. af LovfL "6 forsk/'ny Stätsbaneaiil. ni. ' V. i Jylland og , Fyn. 5306 

Imidlertid ? vil j eg  for min egen Skyld: ikke 
haabe, at det skal Bevirke, at man i Frem- 
tiden ikke har Tro paa, at hvad Regerin- 
gen fprlangeJ;, er p a , a t r f f l i i  nødvendigt. 

Ordføreren (Bluhme): Jeg skal kun 
ganske kort svare det ærede Medlem fo/ 

I Aarhus Amts 3dje Valgkreds (Harald Jen- 
sen), at man har gansk'é vist ikke spurgt 
Aarhus By, om den vilde have Godsbane- 
gå rden  ved Havnen,, men efter de Oplys- 
ninger, man har faaet ad forskellig Vej 
er aet dog Meningen, at Aarhus By ikke 
ønsker den dernede... I alt Fald spurgte 
jeg kun de ærede, Rigsdagsmænd om, hvor- 
vidt de mente, at den vilde have Bane- 
gaarden dernede. Med Hensyn til de 
200,000 Kr., som det ærede Medlem mente, 
at det vilde koste Aarhus, tror'jeg, at det 
var for højt, han anslog det; men naar 
han anstillede en Sammenligning med Es- 
bjærg, 홢 vil j eg minde om, at det Bidrag, 
som forlanges ; af ----,h'gbjærg,, anslaas i Es- 
bj ærg til ben ved 200,000 Kr., saa det gaar 
lige op mod hinanden, og. jeg vil da gerne 
spørge det ærede Medlem, hvilken By der 
har mest Udsigt til at kunne udrede en 
saadan Sum, og hvilken By man bedst kan 
forlange den af, enten Esbjærg, som aldrig 
har haft en ordentlig Station, eller Aar- 
hus, som i T idens  Eiøb adskillige Gange 
har faaet sin Station udvidet. Nu siger 
det ærede Medlem, at det er kun sket i 
Statsbanernes Interesse. JA,' det er ganske 
vist, thi alle Vegne, hvor vi udvide Bane- 
gaarde, sker det i Statsbanernes Interesse, 
men det er sandelig ogsaa i den Befolk- 
nings Interesse, som er nærmest til at tage 
Fordel deraf. Naar det ærede Medium 
menter at. j eg havde den Ære åt være det 
dyreste Medlem her i Salen, tager jeg det 
til Indtægt som en Kompliment, og det 
kan jeg gøre med saa meget mere Grund, 
som jeg er i det heldige Tilfælde at kunne 
meddele det ærede Medlem, at alle de 
Penge, som paa den Maade ere tilvejebragte 
for deny Kreds, jeg, repræbentétér,: have 
fofréntet sig m'éd 3 j)Ct.' åå'rlig,!, medens 
jeg tvivler om, at det samme kan paavises 
med Hensyn; t i l  ;all& andrei B.eløb,, isom af 
Staten ; gives ud: til Kommuner. : Til Est 
bjærg: By er der ikke givet en eneste Øre, 
det er alt > sammen gaaet til: s Havnene ? og 
først nu bliver der s Tale om,;! a t .  Stats- 

- banerne . i deres 6 g e n  Interesse udvide 
Ståtionsanlæget ved EsbJærg. Jeg indrøm- 
mer, at det naturligvis samtidig kommer 
Esbjærg By til gode,; men det er ogsaa 
de første Udgifter, som ere gaaede til Es- 
bjærg 13y som -By, og derfor fordres der 

äf Esbjærg Bidrag til én ; Vej, som b vil 
kosto dét samme, som Aarhus By skal 
betale. 

' > 
H.^Jériseii: Jeg viI blot gøre en Be- 

mærkning ! til den ærede Ordfører og dét 
ærede Medlem fei listed Amt (N. Andere 
seh), som udtalte at denne-'Jord er værdi- 
løs. (At- Åndersen Nej);'VC:i'' Ja,! eller om- 
ttêht. værdiløs 홢. den stod under Vand, 
sagde d é t  ærede Medlem 홢 og at det ikke 
vilde løbe op til 200,000 Kr. Jeg vilde 
ønske, at han spaaedé rigtig dér, men jeg 
tror, at vij ' haar vi først komme til at skulle 
ekspropriere derovre, ville faa at vide, hVad 
dét koster.; For den Del af Grunden, som 
tilhører Aarhus By, vil dét være iméget let . 
at kalkulere,' hvad '홢 det omtrent vil udgøre 
men der er en større Grundejer, som har 
Arealer, der ere kortlagte til Gader, og 
som rimeligvis ville blive eksproprierede 
som Grund til Gader, altsåa til en Pris af 
säa' ög/ saa mange Kroner pr. Kvadratalen, 
ög det Vil' efter 1 min Opfattelse blive en 
ganske ' betydelig Sum, snarere langt over 
end under de 200,000 Kr. Og maa jeg 
saa spørge Hvad faar saa Aarhus By 
for disse 2 eller inäaske 300,000 Kr. ? J e g  
viI bede dét ærede Medlem for TistecTAmt 
kaste et Blik paa for te t  -og sige, hvilke 
Betingelser denne Godsbanegaard skaber 
for Aarhus til at kunne forøge; sin Formue, 
til at kunne blot forrente disse Penge/ som 
den her kommer til at give i Grunde og i 
réde Penge. Jeg tror,; at det ærede Med- 
lern vil blive S vår skyldigt/ naar vi holde 
os inden for en rimelig Aarrække, f. Eks. 
blot en Siiés Aar eller deromkring, 25 
Aar. Det: ærede Medlem vil vist komme 
til at se, at der ikke er Udviklingsbetingel- 
ser netop ude ad den Kant, hvor det ligger. 
Der kan maaske blive en lille Krog, hvor 
der kan lægges en eller anden Fabrik, 
men den Fortjeneste, som bliver derved, 
og den Stigning i Arealernes Værdi, som - I 
derved bevirkes, bliver rent forsvindende 
i Forhold til den Sum, som man h e r  vil 
paalægge os at udrede. Det glæder mig, 
at det  ̂ærede Medlem - for Esbj ærg opfat- 
tede mine Udtalelser'til ham som en Kom- 
pliment; det ere de i Virkeligheden bgsaa. 
Jeg :vilde ønske, at jeg med den samme 
Kraft kunde kæmpe for min Hjemsteds- 
kommune og saaledes ved 홢 hver Samlings 
Slutning komme hjem med l o m m e r n e  
fulde. Men haar det ærede Medlem sagde, 
at Esbjserg By ikke havde faaet en eneste 
Øre 홢 ; saa vidt j eg opfattede, det 홢! saa, 
vil j ég ikke; være i Stancl til at kunne gøre 
det op her, tbi i den Tid, jeg har været 
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med her i Salen, er der ikke gaaet en 
eneste Samling, uden at d e t  ærede Medlem 
har haft Lommerne fulde af Andragender 
fra Esbjærg, og han har i Reglen faaet 
dem bevilgede., . Jeg tror, at det vilde være 
en ganske betydelig Opsummering, vi vilde 
naa til, hvis vi skulde opregne det, som 
Esbjærg har ; f a,aet.. Men dette vedrører i 
øvrigt ikke denne Sag, og j eg skal kun 
sige, at, jeg med den største, Fornøjelse 
skal stemme for, at Esbjærg By bliver fri 
for at betale de 4.0,000 Kr., fordi jeg ind- 
ser, at Esbjærg daarlig kan gøre det ; men 
saa haaber jeg ogsaa, at den ærede Ord- 
fører vil: tage, Forholdene ved Aarhus un- 
der nøjere Overvejelse; og saa er jeg klar 
over,, at hans Retfærdighedsfølelse vil sige 
ham, at det her foreslaaede 홢 er noget, 홢 som 
ikke bør finde Sted. 

V Indenrigsministeren (Bardenfleth): Det 
ærede Medlem f or, Aalborg Amts 4de Valg- 
kreds (Thomsen) føler sig som Medlem af 
Udvalget beroliget ved, den Indstilling, som 
er gjort af det ærede Flertal. Det bliver 
det ærede Medlems Sag, og det vedkommer 
for saa vidt ikke Sagen. Hvad angaar 

' Spørgsmaalet om, hvorvidt de af Rege- 
ringen foreslaaede Anlæg ere paatrængende 
eller ej, saa skal jeg sige, at paa en. Maade 
kan man betragte samtlige Anlæg som 
paatrængende, idet Regeringen ikke fore- 
slaar andet end det, som maa anses for 
nødvendigt for at møde Trafikkens Ud- 
vikling. , Men et, andet Spørgsmaal er det, 
hvorvidt just de Anlæg, som af det paa- 
gældende Udvalg indstilles til Fremme, og- 
saa af Regeringen og det andet Ting an- 
ses for at være dem, der staa i første 
Række, eller dem, der ere særlig paatræn- 
gende. Dette er et Spørgsmaal, hvis Af- 
gørelse ikke afhænger af dette Ting alene; 
dertil hører ogsaa 홢 de andre Lovgivnings- 
faktorer. , 

Ordføreren (Blulmie): Det er, en Selv- 
følge, at vi fuldt ud anerkende, at de an- 
dre Lovgivningsf aktorer ogsaa maa være 
med ved Afgørelsen af denne Sag; men 
Udvalget har jo kun anbefalet at fromme 
de Ting, som det mente, at man under c1e 
forhaandenværende Omstændigheder burde 
foreslaa :at : fremme inden for . den korte 
Tid, der er tilbage . af Rigsdagssamlingen. 
Og Udvalget har saa meget mere ment at 
maatte foreslaa Tinget at vedtage disse af 
Regeringen forelagte Forslag, so.m det 
mente, at: de ikke stod i nogen saadan na- 
turlig Forbindelse med de andre : langt 
vidtløftigere Forslag. :, 

Da ikke flere. ønskede at udtale sig, 
sluttedes Forhandlingen. 

Ændringsforslag Nr. 1 til § 1 af Ud- 
valget (se Tillæg B.) 
vedtoges uden Afstemning. 

Ændringsforslag Nr. 2 til samme Para- 
graf af samme (se Tillæg B.) 
ansáas, for vedtagen som en Følge af Af- 

- stemningen over Nr. 1. 

§ 1, saaledes ændret, 

veêltogefi uden 'Afstemnin'g. : 

Ændringsforslagene Nr, 3홢7 t i l  § 2 
af Udvalget (se Tillæg ,B.) 
vedtoges uden Afstemning. - 

Ændringsforslaget Nr. 8 af et Min- 
dretal (Bluhme) var taget tilbage. 

§ 3, saaledes ændret,  ̂

vedtoges uden Afstemning. 

Ændringsforslag Nr. 9 til § 3 af Udi 
valget (se Tillæg B.) 
ansaas som vedtaget som Følge af Afstem- 

ningen over Nr. 1. 

§ 3, saaledes ændret, 

vedtoges uden Afstemning. 홢' 

홢 Ændringsforslag Nr. 10 til § 4 af Ud- 
valget (se Tillæg B.) : 
ansaas som vedtaget som Følge af Afstem- ' 

ningen over Nr. 1. 

§ 4, saaledes ændret, 

vedtoges uden Afstemning. 

Ændringsforslaget under Nr. TI til 
S 5: af, Ud/valget undtagen Hammerich (se 
Tillæg B.) ; 
blev, efter af der ved iden paa sædvanlig 
Maade foretagne Afstemning var afgivet et 
utilstrækkeligt Stemmetal, ved et derpaa 
foretaget Nfivneopraab, som nedenstaaende 
Liste nærmere udviser, , /  ; 홢 
forkastet med 56 Stemmer mod 2; 55 vare 

fraværende. ; , 

Ja. 

Hammerich og Høegh-Guldberg. 



5309 2Ö.-iJfarts'i$99i 4  -fcek.ai-iiövf; bto'iörak;'Äy'Ö1»tsbäjieaiilv m.v, i Jytfänd;;b '̂:l)'̂ n. 53IÖ 

Nej. 

,1L' Rasmussen, Rosager 'Scavemus, 
Slotp", hj. Sørensen, J, Søienstm. R. Sø- 
rensen, S. Sørensen, Thomsen, Trier, 
Zahle,: ,N Andersen, , P, Andersen, Bertel- 
sen (Hjørring Amts 5te Valgkreds),, Bluhme; 
Busk, Bydel Jensen,;: Bønløkke, Bøtker, 
J. C. Christensen, N. Christensen. P. Ghri- 
stensen, L., Christiansen, "Dalsgaard, Dine- 
sen,:j Frian4$enĵ i'.JB[olI]a,:;,; Svend Høgsbro', 
H. Jensen,: J. Jensen, K. Jensen, L. Jen1 
sen, Jungersen, K. M. Klai*senP; Knop] 
Knudsen, Krabbe, K. Kristiansen, N. J. 
Larsen, -Ti Larsen, i Ly,.ngsié,, ,H;' Madsen, 
Markvorsen, : ; Moéstrup, Mølgaard-Nielsen, 
A. Nielsen, J. Nielsen, P. T. Nielsen, R. 
Nielsen, T. Nielsen, Nielsen-Grøn, Nørhave, 
O. Olsen, Ovesen, N. Pedersen og Phi- 
lipsen. 

Fraværende med Orlov. 
C Ravn, Reventlow, Sandbæk (syg), 

Kvist ,,og >o. Olsen. UV' - 

^ '홢 Fraværende. ; 

C. Rasmussen, N. Ravn, RosleS, Rør- 
«»i;?Tendseji, Trolle, Wagner, Wiinblad, 
Aiueru, Berntsen, Ber telsen, (Vejle Amts 
5te Valgkreds), Bjørre, Blem, Bojsen, 
Borgbjerg, AV Chr isten s e n  R."01a4s,se,n, 
Doose, Ellinger, Fogtmann, Frederiksen, 
Guldbrandsen, C. Hage, J ,  Hage, Ole Han- 
sen, Osioar Hansen,' R. Hansen, ! Hørftum, 
A. Jensen, 'J., H. J,,,ensQn, J. Jensen (Kjø- 
benhavns 10de Valgkreds), J. «Tensen, (Aal- 
borg Amts- ',I ste Valgkreds), K. Jensen 
(SvendborgAmt 4de Valgkreds), N. Jen- 

C. , Jen§en, N.  I. Jensen, 홢 : Jessen, 
. Jørgensen,,, Køedt, Lohmann, M. Madsen. 

r .  Maasen, Meyer, Neergaard, Nøhr, S. 
Olsen, Ousen, K. Pedersen, P. Pedersen og 
Piper. 

Ændringsforslaget under Niv 12 af 
Udvalget (se Tillæg B.) 

vedtogøs uden Afstemning. 

Lovforslagets Overgang til 3dje Be- 
handling' : - 

vedtoges uden Afstemning. ' 

Formanden (Sofus Høgsbro): Dagsorde- 
nen er derMed udtømt. Under iMødet har jeg 
fra Landstingets Formand modtaget tilbåge- 

' sendt Forslag til Finanslov for Finans- 

aaret 1899홢1900 r  denvsendrédé Skikkelse, 
hvori det nu er vedtaget af Landstinget, 
med Anmodning o m , a t  det Apaa ihy maa 
blive forelagt Tinget. ;:Dette ;sker herved. 

Indenrigsministeren :har meddelt mig, 
at han i Dag i Landstinget har fremsat 
F orslag til Lov oiR,, Forandring i Lov pm, 
Alderdomsund erstøtte lse af 9de April 1891 
S'9' . / '  /"'"V" ;; ' Hi:; v 

De vedkommende Udvalg have afgivet 
Betænkning over Forslag til Lov angaaende 
Sprængstoffer og om Forslag til Lov om 
Frednings- og Ordehsbestemmelser for Fi- 
skeriet i de til Kongeriget Danmark og 
Sverige grænsende Farvande. 

Næste Møde holdes paa Mandag ,Kl. 1, 
og Dagsordenen er da: 

1) Tredje Behandling, ßf: ; , , : 

Forslag til lov öin Tilskud af Statskassen 
til Opførelse af en Tilbygning til Ny 
Carlsberg Glyptotek. 

2) Anden Behandling af: 

Forslag til Lov om Salg af indenlandske 
Haveprodukter og indenlandsk Frugt . 
ved offentlig Auktion. 

3) Tredje Behandlinq af: 

Forslag til Lov om Indfødsrets Med- 
delelse. 

4) Tredje Behandling af : 

Forslag til Lov om forskellige ny Stats- 
baneanlæg m. v. i Jylland og Fyn. 

5) Eventudt: . Anden Béhandlingl af':;r 
Forslag til Lov om Tillæg til Lov Nr. 64 I 홢 

af 28de Maj 1880 om Spare- og Laane- 
< kasser 

i )  1~}( entuelt: Anden Behandling af 
Forslag til Lov om Frednings- og Or- 

clensbestemmeilser 5 for J Fiskeriet i de 
til Kongerigerne Danmark og Sverige 

: grænsende Fa-rvan([e. 

7} Tredje Behandling áf: 

Forslag til Lov om Ændringer i Lov om 
Teaterdrift i Kjøbenhavn af 12te 'APril 
1889. 

8) .Eventuelt: Anden Behandling af: 

Forslag til Lov angriende Sprængstoffer. 
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